III. Allora, meno ch'egli non paghi,  
o che non comparisca per lui un *vindex*  
(specie di mallevadore, che assume la sua  
difesa), il creditore lo meni in casa sua,  
e lo incateni, o con delle correggie, o coi  
ferri ai piedi, del peso non maggiore di  
quindici libbre, o meno se così gli piaccia.

IV. Sia libero il debitore di vivere a sue  
spese, altrimenti il creditore lo tenga in-  
catenato, e gli somministri ogni giorno  
una libbra di farina; o più, a suo piace-  
mento.

TERTIIS NUNDINIS PARTIS SECANTO ; SI  
PLUS MINUSVE SECUERINT , SE FRAUDE  
ESTO (1).

Dopo il terzo giorno di mercato ( gli  
ultimi nove giorni), i creditori si divide-  
no il debitore a pezzi ; che se ne tagliano  
delle porzioni più o meno grandi, non  
si ritenga ciò fatto con inganno.

## TAVOLA IV.

### *Della patria potestà ( de jure patrio ).*

I. Disposizione sul fanciullo deforme e mostruoso, che debba immediatamente esser messo a morte (2).

II. Disposizione relativa alla potestà del padre su' suoi figli: Dritto, durante tutta la loro vita, d'imprigionarli, flagellarli, ritenerli incatenati pel servizio dei lavori campestri, venderli o ammazzarli, anche quando si trovassero esercitando cariche elevate della repubblica (3).

(1) « Tertius autem nundinis capite poenas dabant, aut trans Tiberim peregre venum ibant. Sed cum capitis poenam sancienda, sicut dixi, fidei gratia, horrificam atrocitatis ostentu, novisque terroribus metuendam reddiderunt. Nam si plures forent. quibus reus esset judicatus, secare, si vellent, atque partiri corpus *addicti sibi hominis* permiserunt. Et quidem *verba ipsa legis dicam*, ne existimes invidiam me istam forte formidare: (Seguono le parole della legge, rapportate qui sopra nel testo.) Nihil profecto immitius, nihil immanius: nisi, ut reipsa apparet, eo consilio tanta immanitas poenae denunciata est, ne ad eam unquam perveniretur. Addici namque nunc et vinciri multos videmus; quia vinculorum poenam deterrimi homines contemnunt. Dissectum esse antiquitus neminem equidem neque legi, neque audivi: quoniam saevitia ista poenae contemni non quita est. » AUL. GELL., XX, I.

« Sunt enim quaedam non laudabilia natura, sed jure concessa: ut in XII Tabulis debitoris corpus inter creditores dividi licuit; quam legem mos publicus repudiavit. » QUINTILIANUS, Instit. orat., III., 6.

« Sed et judicatos in partes secari a creditoribus leges erant: consensu tamen publico crudelitas postea erasa est; et in pudoris notam capitis conversa est, bonorum adhibita proscriptione, suffundere maluit hominis sanguinem quam effundere. » TERTULLIAN., *Apologet.*, cap. IV.

(2) « Nam mihi quidem pestifera videtur (Cicerone si fa dire da suo fratello Quinto, parlando del potere de' tribuni della plebe), quippe quae in seditione et ad seditionem nata sit: cujus primum ortum si recordari volumus, inter arma civium, et occupatis et obsessis urbis locis, procreatum videmus. Deinde quum esset cito aslegatus (*altri leggono letatus o necatus*) *tanquam ex XII Tabulis insignis ad difformitatem puer*, brevi tempore recreatus, multoque tetricior et faedior natus est. » CICERON., *de Legib.*, III, 8.

(3) « At Romanorum legislator (Romulus) omnem, ut ita dicam, potestatem in filium patri concessit, idque toto vitae tempore: sive eum in carcerem conjicere,

III. Si PATER FILIUM TER VENUM DUIT, III. Se il padre abbia per tre volte  
 FILIUS A PATRE LIBER ESTO (1). esposto in vendita il figlio, divenga costui  
 libero dal paterno potere.

IV. Disposizione riguardante la durata della gravidanza: fissazione del suo più  
 lungo termine a dieci mesi (2).

## TAVOLA V.

### *Dell' eredità e delle tutele ( de haereditatibus et tutelis ).*

I. Disposizione relativa alla perpetua tutela delle donne; le vestali erano libere  
 da questa tutela e dalla potestà paterna (3).

II. Disposizione che vieta l' usucapione delle cose *mancipi* appartenenti alle  
 donne che trovandosi sotto la tutela de' loro agnati, meno che queste cose non  
 fossero state cedute dalle donne stesse coll' autorizzazione del loro tutore (4).

III. UTI LEGASSIT SUPER PECUNIA TUTE- III. Ciò che il padre di famiglia avrà  
 LAVE SUAE RNI, ITA JUS ESTO (5). disposto per testamento su' suoi beni, o

sive flagris caedere, sive vincum ad rusticum opus detinere, sive occidere vellet;  
 licet filius jam rempublicam administraret et inter summos magistratus censore-  
 tur, et propter suum studium in rempublicam laudaretur... Sed sublato regno, De-  
 cemviri (eam legem) inter caeteras retulerunt, extatque in XII Tabularum, ut  
 vocant, quarta, quas tunc in foro posuere. » Traduzione di DIONIGI D'ALIC., *Ar-  
 chaeol.*, II, 26 e 27.

« Quum patri lex regia dederit in filium vitae necisque potestatem, etc. » PAPI-  
 NIANUS, lib. sing. *de Adulteriis*, estratto dalla *Collatio leg. Mosaic. et Rom.*,  
 tit. 4, § 8.

(1) ULPIAN., *Regul.*, tit. X, § 1. - GAI., *Instit.*, Comm. 1, § 132 e IV, § 79. - DIO-  
 NIG. D'ALIC., succitato.

(2) AUL. GELL., *Noct. Attic.*, III, 16. - DIG., 38, 16, *de Suis et legitim.*, 3,  
 § 9 fr. Ulp.

(3) Veteres enim voluerunt, feminas, etiamsi perfectae aetatis sint, propter a-  
 nimi levitatem in tutela esse. Itaque si quis filio filiaeque testamento tutorem do-  
 derit, et ambo ad pubertatem pervenerint, filius quidem desinit habere tutorem,  
 filia vero nihilominus in tutela permanet. Tantum enim ex lege Julia et Papia  
 Poppaea jure liberorum a tutela liberantur feminae. Loquimur autem exceptis Vir-  
 ginibus Vestalibus, quas etiam veteres in honorem sacerdotii liberas esse voluerunt;  
 itaque etiam lege XII Tabularum cautum est. » GAI. *Instit.*, Comm. I, §§ 144,  
 145, 155 e 157.